Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.16.12.2020

16.12.2020
Ora 17:30
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e njésive administrative ku do té krijohen Selité e

KZAZ-ve pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 Prill 20217,
PJESEMARRJA :

KQZ:

Z.llirjan Celibashi, Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi i KQZ: Z.Y.Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, znj.M.Koja,
z.A.Llano

Pérfaqésues té partive politike: PD (z.1.Kaso), LSI (z.A.Kazia)

Z.I.Celibashi: Mirémbréma zoti Kaso! Mirémbréma zoti Kazia! Mirémbréma dhe
ju anétaré té stafit t& KQZ-sé&! Faleminderit pérfagésuesve t&€ partive politike pér t&
marré pjesé né kété seancé publike t& shqyrtimit, t& diskutimit dhe miratimit t&
akteve t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve. Né fakt ora €sht& 17:33, nuk jam
shumé i sigurté né€se do t& na bashkohen dhe pérfagésues té partive té tjera politike.
Ndoshta do t& na duhet t&€ presim dhe 2-3 minuta dhe pastaj mund t& fillojmé. Nuk
kemi asnjé konfirmim mbi pjesémarrjen apo jo té tyre, késhtu qé miré do t€ ishte t&

presim dhe pak minuta ngs jeni dakord dhe ju?!
Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Dakord!

Rifillon seanca publike e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

Ora 17:36
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Z.I.Celibashi: Mendoj té fillojmé&, sepse me sa duket askush tjetér nuk do t’i
bashkohet késaj seance. Ju falenderoj dhe njéheré zoti Kaso dhe zoti Kazia pér
pjesémarrjen né kété seancé publike t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér
shqyrtimin e disa akteve t& cilat jané n& kompetencé t&€ tij. Paraprakisht pér
dijeniné tuaj, por dhe t& publikut e t& kujtdo tjetér t& interesuar dua t€ b&j me dije
qé nga sot e tutje, sot si seanca e paré e késaj natyre e n€ vazhdim, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve do t€ shqyrtojé dhe do t&é diskutojé publikisht né seancé
publike, té gjitha ato akte t& cilat jan€ n€ kompetencén e tij pér t’u miratuar sipas
Kodit Zgjedhor. Mendoj se zhvillimi i késaj procedure, pa diskutim q&€ né& rradhé t&
paré synon qé& té rrisé transparencén né procesin e administrimit dhe té pérgatitjes
sé zgjedhjeve t& ardhshme. Nga ana tjetér, uné mendoj se vjen dhe si nj& obligim i
Komisionerit, por dhe 1 KQZ-s€ pér shkak té ligjit, pér ta zhvilluar veprimtaring e
tij né ményré transparente dhe né€ konsultim me t& gjithé faktorét e interesuar, mé
sé pari me partité politike. Po késhtu &shté justifikuar dhe interesi 1 publikut pér t&
ndjekur nga afér ¢do aspekt t& procesit pérgatitor t& zgjedhjeve t€ ardhshme. Né
seancén e sotme rendi i dit€s ka katér ¢€shtje pér shqyrtim.

Eshté projektvendimi: “Pér caktimin e njésive administrative ku do té& krijohen
Selité e KZAZ-ve pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 Prill 20217

Kemi pikén e dyté “Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve t€ dhomés sé
fshehté qé& do t& pérdoren né zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 2021”.

Pika e treté ka t& b&j€ “Pér miratimin e specifikimeve t& 1&ndés s¢ posagme pér
timbrimin e zgjedhésve pér zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 25 prill 20217,

Pika e katért, “Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve t€ vulave me kod t&

sigurie qé€ do t& pérdoren né zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021”.
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Atéheré fillojmé direkt me pikén e par€ t&€ rendit t& dit€s qé ka t& b&j€ me caktimin
e njésive administrative ku do t€ krijohen Selité e KZAZ-ve pér zgjedhjet pér
Kuvend té datés 25 Prill 2021. Ky akt ka t&€ b&€ me pércaktimin e njésive
administrative ku do t& vendosen selité e KZAZ-ve. Kodi Zgjedhor n€ nenin 19,
paragrafi 1, shkronja “n” ka pércaktuar nxjerrjen e kétij akti si kompetencé t&é
Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet, pasi nuk &sht€ né kompetencé as té
Komisionit Rregullator dhe as té Komisionit t&€ Ankimeve dhe Sanksioneve.
Gjithashtu Komisioni Rregullator, me vendimin nr.6, daté 30.11.2020 “Pér
miratimin e ngritjes s€ Zonave t€ Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér
Kuvendin té& datés 25 prill 20217, miratoi ngritjen e néntédhjeté e dy Zonave té
Administrimit Zgjedhor pér Zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 2021. Selité e
KZAZ-ve pérgjithésisht referohen me t€ njejtat njési administrative sikurse kané
gené vendosur dhe né zgjedhjet e vitit 2019. Jan€ shtuar vetém dy zona té reja t&
administrimit zgjedhor, sikurse ka vendosur Komisioni Rregullator. Ng
pércaktimin e njésive administrative ku do t€ vendosen ZAZ, ne kemi patur
parasysh kriterin me shtrirjen dhe relievin gjeografik t€ Zonave té€ Administrimit
Zgjedhor. Numrin dhe pozicionin gjeografik t& njésive administrative t& pérfshira
né territorin e Zonave t¢ Administrimit Zgjedhor. Lehtésité logjistike t& transportit
rrugor. Njékohésisht kemi konsideruar sig e thashé dhe pak mé lart edhe praktikat e
zgjedhjeve t& shkuara. Mendoj q& nga piké€pamja praktike ky akt ezauron
momentin e pércaktimit t€ njésive administrative ku do t€ vendosen komisionet.
Né vendimmarrjet e mépasme, Komisioneri Shtetéror n& konsultim, pa diskutim
dhe me pérfaqésues té partive politike, do t&€ vendos€ mbi objektet konkrete ku do
t& caktohen selité e ZAZ-ve dhe t&€ VNV-ve. Ky &shté njé€ hap i paré drejt késaj

Zbardhi materialin e incizuar
Stenografia
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt16.12.2020

vendimmarrje. Nuk e di nése ju pérfagésuesit e partive politike zoti Kaso, zoti

Kazia, keni ndonjé€ opinion né lidhje me kété projektakt?

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Eshté normale qé t& filloj& procesi
me njé vendimmarrje t& tille, Eshté hapi i paré i njé vendimmarrje t& till§, pasi
pritet konfirmimi besoj nga kryetarét e bashkive pér t& specifikuar gendrat e
KZAZ-ve q¢ do t& pérbéjné besoj né vetvehte edhe vendet ku do t& administrohet
procesi i numérimit t€ fletéve t€ votimit. Késhtu q& &shté njé vendimmarrje qé do
t& plotésohet mé pas. Pér t& pérshéndetur q&€ merret né kohé dhe shpresoj qé sa mé
shpejt t€ na vijné konfirmimet dhe t€ kemi vendndodhjen e sakté t& gendrave, jo
vetem té€ KZAZ-ve, por dhe t€¢ VNV-ve né ményré q& té shmangen ato
problematika q& mund t€ lidhen me vendndodhjet e vjetra né qofté se ka t& tilla.
Nuk jemi né dijeni ende pér shkak se midis zgjedhjeve t& kaluara dhe kétyre
zgjedhjeve ka qené dhe njé fatkeqési natyrore i referohem t&rmetit i cili mund t&
keté démtuar. Mund té keté béré t& papérdorshme, ndoshta njé pjesé t& vendeve té
vjetra t&€ numérimit t€ votave. N& kété prizém sa mé shpejt t& kemi konfirmimet
nga njésité e geverisjes vendore, aq mé shpejt Komisioneri mund té& procedojé me
pércaktimin ekzakt t&¢ vendndodhjeve dhe aq mé shpejt mund t&€ merren dhe masat
logjistike pér sa i pérket dhe instalimit t& teknologjis& qé& do té jeté e nevojshme
dhe hapat e tjeré logjistiké. N& kété kéndvéshtrim pérshéndetet vendimmarrja dhe

shpresoj t€ ecet sa mé shpejt né€ plotésimin e ploté té saj, faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Zoti Kazia?!
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Z.A.Kazia, pérfaqésues i Lévigja Socialiste pér Integrim: Edhe uné i bashkohem
zotit Kaso, pér sa i pérket pjesés sé vendimmarrjes pér kété akt t€ sotém qé do té
pasohet nga akte t€ tjera si¢ e thaté dhe ju. Ju pérgézoj pér pjesén e transparencés
né ftesén gé& i béni publike subjekteve politike t&é pérfagésuara nga ne né kété rast
dhe té vazhdojmé ecuriné si¢ e kemi nisur, sepse &shté njé hap i miré dhe né€ kuadér
t& njé transparence, t€ njé qéndrimi ndryshe, njé gasje ndryshe drejt zgjedhjeve té

lira dhe t& ndershme.

Z.I.Celibashi: Po faleminderit! At&heré, meqenése prej jush nuk ka asnjé
rekomandim, ose opinion tjetér vec¢ atij q&€ €sht€ propozuar nga Komisioneri e
miratoj kété akt duke vendosur qé pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t&€ datés
25 prill 2021, Selité e KZAZ-ve do t€ krijohen né& njésité administrative, si vijon
dhe pér dijeni dhe t& publikut edhe tuajén, por dhe pér rekord t&€ aktit, uné po e
lexoj, besoj se do té keni durimin. At&heré,

Qarku Shkodér:

KZAZ nr. 1, Bashkia Malési e Madhe do té vendoset né Koplik.

KZAZ nr. 2, Bashkia Shkodér do té vendoset né Shkodér.

KZAZ nr. 3, Bashkia Shkodér do t& vendoset né Shkodér.

KZAZ nr. 4, Bashkia Shkodér do té vendoset né Shkodér.

KZAZ nr. 5, Bashkia Shkodér do t& vendoset né Shkodér.

KZAZ nr. 6, Bashkia Vau Dejés do t€ vendoset né Bushat.

KZAZ nr. 7, Bashkia Puké do t& vendoset né Puké.

KZAZ nr. 8, Bashkia Fushé-Arréz do t€ vendoset né Fushé-Arréz.

Qarku Kukés:

KZAZ nr. 9, Bashkia Tropojé do t&€ vendoset né€ qytetin Bajram Curri.
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KZAZ nr. 10, Bashkia Has do té vendoset né€ Krumé.

KZAZ nr.11, Bashkia Kukés do t& vendoset né qytetin e Kukésit.
Qarku Lezhé:

KZAZ nr.12, Bashkia Lezhé do t& vendoset né Qytetin e Lezhés.
KZAZ nr.13, Bashkia Lezhé do t& vendoset né Qytetin e Lezhés.
KZAZ nr.14, Bashkia Mirdité do t&€ vendoset n€ Qytetin e Rréshenit.
KZAZ nr.15, Bashkia Kurbin do t€ vendoset n€ Lag.

Qarku Dibér:

KZAZ nr.16, Bashkia Mat do t& vendoset né Qytetin e Burrelit.
KZAZ nr.17, Bashkia Klos do té vendoset né Klos.

KZAZ nr.18, Bashkia Bulqizé do t& vendoset n€ Qytetin e Bulqizés.
KZAZ nr.19, Bashkia Dibér do t& vendoset né Qytetin e Peshkopisé.
Qarku Durrés:

KZAZ nr.20, Bashkia Krujé do t&€ vendoset né€ Qytetin e Krujés.
KZAZ nr.21, Bashkia Durrés do té vendoset né Sukth.

KZAZ nr.22, Bashkia Durrés do t&€ vendoset né Qytetin e Durrésit.
KZAZ nr.23, Bashkia Durrés do t& vendoset né Qytetin e Durrésit.
KZAZ nr.24, Bashkia Durrés do t& vendoset né Qytetin e Durrésit.
KZAZ nr.25, Bashkia Shijak do t& vendoset n& Qytetin e Shijak.
Qarku Tirané:

KZAZ nr.26, Bashkia Voré do té vendoset n€ Qytetin e Vorés.
KZAZ nr.27, Bashkia Kaméz do t& vendoset né¢ Kaméz.

KZAZ nr.28, Bashkia Kaméz do t& vendoset n& Paskuqané.

KZAZ nr.29, Bashkia Tirané do t€ vendoset né Qytetin e Tiranés.
KZAZ nr.30, Bashkia Tirané do t&€ vendoset n€ Qytetin e Tiranés.
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KZAZ nr.31, Bashkia Tirané€ do t€ vendoset né Nj.Administrative nr.1.
KZAZ nr.32, Bashkia Tirané€ do t&€ vendoset né Nj. Administrative nr.2.
KZAZ nr.33, Bashkia Tirané do t& vendoset né Nj.Administrative nr.3.
KZAZ nr.34, Bashkia Tiran€ do t€ vendoset né Nj.Administrative nr.4.
KZAZ nr.35, Bashkia Tirané do t&€ vendoset né Nj. Administrative nr.5.
KZAZ nr.36, Bashkia Tiran€ do t€ vendoset né€ Nj.Administrative nr.6.
KZAZ nr.37, Bashkia Tirang do t€ vendoset n€ Nj.Administrative nr.7.
KZAZ nr.38, Bashkia Tirané do té vendoset né Nj. Administrative nr.8.
KZAZ nr.39, Bashkia Tiran€ do t&€ vendoset né€ Nj. Administrative nr.9.
KZAZ nr.40, Bashkia Tirané do t€ vendoset né Nj.Administrative nr.10.
KZAZ nr.41, Bashkia Tirané do té€ vendoset né Nj.Administrative nr.11.
KZAZ nr.42, Bashkia Kavajé do t€ vendoset n€ Qytetin e Kavajés.
KZAZ nr.43, Bashkia Rrogozhiné do té vendoset né Rrogozhiné.
Qarku Elbasan:

KZAZ nr.44, Bashkia Peqin do t&€ vendoset né Peqin.

KZAZ nr.45, Bashkia Belsh do t& vendoset né Belsh.

KZAZ nr.46, Bashkia Cérrik do t€ vendoset né Qytetin e Cérrikut.
KZAZ nr.47, Bashkia Elbasan do t€ vendoset né Qytetin e Elbasanit.
KZAZ nr.48, Bashkia Elbasan do t€ vendoset né Qytetin e Elbasanit.
KZAZ nr.49, Bashkia Elbasan do t€ vendoset né Qytetin e Elbasanit.
KZAZ nr.50, Bashkia Elbasan do t€ vendoset né Qytetin e Elbasanit.
KZAZ nr.51, Bashkia Gramsh do t€ vendoset né Qytetin e Gramshit.
KZAZ nr.52, Bashkia Librazhd do t&€ vendoset né Qytetin e Librazhdit.
KZAZ nr.53, Bashkia Prrenjas do t& vendoset né Qytetin e Prrenjasit.
Qarku Fier:

Zbardhi materialin e incizuar
Stenografia
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.16.12.2020

KZAZ nr.54, Bashkia Lushnj€ do t€ vendoset né Qytetin e Lushnjés.
KZAZ nr.55, Bashkia Lushnj€ do t& vendoset né Qytetin e Lushnjés.
KZAZ nr.56, Bashkia Divjaké do t€ vendoset né Divjaké.

KZAZ nr.57, Bashkia Fier do t&€ vendoset né Levan.

KZAZ nr.58, Bashkia Fier do té vendoset né Mbrostar.

KZAZ nr.59, Bashkia Fier do t& vendoset n€ Qytetin e Fierit.

KZAZ nr.60, Bashkia Patos do té vendoset né Patos.

KZAZ nr.61, Bashkia Roskovec do té vendoset né Roskovec.

KZAZ nr.62, Bashkia Mallakastér do t& vendoset né Qytetin e Ballshit.
Qarku Berat:

KZAZ nr.63, Bashkia Ura-Vajgurore do t& vendoset né Dimal.

KZAZ nr.64, Bashkia Kugové do t& vendoset n€ Qytetin e Kugovés.
KZAZ nr.65, Bashkia Berat do t&€ vendoset né Qytetin e Beratit.
KZAZ nr.66, Bashkia Berat do té vendoset né Otllak.

KZAZ nr.67, Bashkia Poligan do t&€ vendoset né Qytetin e Poliganit.
KZAZ nr.68, Bashkia Skrapar do t€ vendoset né Qytetin e Corovodés.
Qarku Korgé:

KZAZ nr.69, Bashkia Pogradec do t€ vendoset né Qytetin e Pogradecit.
KZAZ nr.70, Bashkia Maliq do t& vendoset n¢ Maliq.

KZAZ nr.71, Bashkia Pustec do té vendoset né Pustec.

KZAZ nr.72, Bashkia Devoll do té vendoset né Bilisht.

KZAZ nr.73, Bashkia Korcé do t&€ vendoset né Qytetin e Korgés.
KZAZ nr.74, Bashkia Kor¢é& do t€ vendoset né Qytetin e Korgés.
KZAZ nr.75, Bashkia Kolonj& do t&€ vendoset né Qytetin e Ersekés.
Qarku Gjirokastér:
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KZAZ nr.76, Bashkia Pérmet do t€ vendoset né Qytetin e Pérmetit.
KZAZ nr.77, Bashkia Kélcyré do t& vendoset né¢ Kélcyré.

KZAZ nr.78, Bashkia Memaliaj do t€ vendoset né Qytetin e Memaliajt.
KZAZ nr.79, Bashkia Tepelené€ do t€ vendoset né Qytetin e Tepelenés.
KZAZ nr.80, Bashkia Gjirokastér do t€ vendoset né Qytetin e Gjirokastrés.
KZAZ nr.81, Bashkia Libohové do t& vendoset né Libohové.

KZAZ nr.82, Bashkia Dropull do t€ vendoset né Jorgucat.

Qarku Vloré:

KZAZ nr.83, Bashkia Vloré€ do t€ vendoset né Qytetin e Vlorés.

KZAZ nr.84, Bashkia Vloré do t€ vendoset né Qytetin e Vlorés.

KZAZ nr.85, Bashkia Vloré do té vendoset né Qytetin e Vlorés.

KZAZ nr.86, Bashkia Vloré do t& vendoset né Qytetin e Vlorés.

KZAZ nr.87, Bashkia Selenicé do t& vendoset né Koté.

KZAZ nr.88, Bashkia Himaré do t& vendoset né Himaré.

KZAZ nr.89, Bashkia Delviné do té vendoset né€ Delviné,

KZAZ nr.90, Bashkia Sarandé do t&€ vendoset né Qytetin e Sarandés.
KZAZ nr.91, Bashkia Finiq do t& vendoset né Dérmish.

KZAZ nr.92, Bashkia Konispol do t& vendoset né Konispol.

Kjo ishte pér sa i pérket késaj pike t€ rendit t€ dités, shkoi pak gjaté, por mendoj se

ishte e domosdoshme.

Vendimi nr.32
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16.12.2020
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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve té dhomés sé fshehté

qé do té pérdoren né zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021,
PJESEMARRJA :

KQZ:

Z.1lirjan Celibashi, Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi i KQZ: Z.Y.Merkayj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, znj.M.Koja,
z.A.Llano

Pérfaqésues té partive politike: PD (z.I.Kaso), LSI (z.A.Kazia)

Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté t&€ rendit t& dités qé ka té bé&jé “Pér
miratimin e modelit dhe specifikimeve t& dhomés sé fshehté gé do t& pérdoren né
zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 20217, Edhe ky akt &shté njé akt qé Kodi
Zgjedhor e pércakton si kompetencé t& Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet. Eshté
njé akt q€ vjen né€ bazé t€ nenit neni 99, paragrafi 2, shkronja “c”, neni 100,
paragrafi 1, shkronja “¢”, neni 101, paragrafit 1, shkronja “a”. Esht& njé ndér
aspektet mé t€ réndésishme t& procesit pérgatitor dhe logjistik té zgjedhjeve, pasi
ka t& b&jé me njé komponent shumé t&é réndésishém té& procesit zgjedhor, sikurse
éshté siguria e fshehtésis€ s€ votimit. Koncept ky i cili gjendet i sanksionuar né
Kushtetutén e Republikés s& Shqipéris€, por edhe né akte t&€ ndryshme
ndérkombétare edhe pse né pamje t€ paré duket si njé€ akt i thjeshté qé ka t& béjé
me nj& element teknik, por €shté njé akt shumé i réndésishém pér standartin e

procesit zgjedhor. Pérgjithésisht modeli i dhomés sé fshehté éshté pérdorur dhe né
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zgjedhjet e kaluara. Pér lehtési t& transportit dhe menaxhimit t& tij si element,
dhoma e fsheht& &sht& pérséri e prodhuar prej kartoni, por gé siguron t& gjitha ato
karakteristika teknike pér lehtési t& pérdorimit, kur vjen puna, nga zgjedhé&sit. Ju
keni bashkéngjitur aktit dhe njé¢ model. N& se keni ndonjé mendim né lidhje me

kété piké té rendit t&€ dités, jeni t&€ lutur t&€ na e prezantoni. Po zoti Kaso!

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Faleminderit Kryetar, besoj se nuk
ka pas ndonjé problem shqetésues né lidhje me modelet e dhomave té fshehta t&
pérdorura dhe né zgjedhjet e kaluara. I kan€ plotésuar parametrat dhe pér mé tepér
besoj q€ nj€ pjesé t& mir€ t& tyre KQZ-ja, pérveg atyre qé¢ mund té jené démtuar
nga proceset zgjedhore t€ méparshme, por besoj se pjesa mé e madhe &shté

gjendje. Nuk shohim ndonjé arésye t&€ mos pérdoren pér aq sa éshté e mundur.
Z.1.Celibashi: Faleminderit! Zoti Kazia?!

Z.A.Kazia, pérfaqésues i Lévizja Socialiste pér Integrim: Uné jam dakord me
Lidhjen nr.1 bashkélidhur kétij vendimi, pér sa i pérket specifikimeve t& dhomave

t& fshehta. Nuk kam ndonjé kundérshtim, apo sugjerim.

Z.1.Celibashi: Taleminderit! Meqenése nuk kemi propozime pér ndryshime t&
projektaktit, at€éheré projektaktin po e miratoj ashtu sikurse &shté né projektin dhe
draftin e vet. Meqenése si element ka t& b&jé¢ me dukjen, pamjen fizike besoj se
konsultimi me fagen e internetit t& KQZ-s& do t&€ shuajé dhe interesin, apo qofté

dhe kuriozitetin e t€ gjithéve né lidhje me até se si éshté dhoma e fsheht& pér kéto

zgjedhje, faleminderit. Vendimi nr.33
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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve té dhomés sé fshehté

qé do té pérdoren né zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021,
PJESEMARRJA :

KQZ:

Z.1lirjan Celibashi, Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi i KQZ: Z.Y.Merkayj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, znj.M.Koja,
z.A.Llano

Pérfaqésues té partive politike: PD (z.I.Kaso), LSI (z.A.Kazia)

Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté t&€ rendit t& dités qé ka té bé&jé “Pér
miratimin e modelit dhe specifikimeve t& dhomés sé fshehté gé do t& pérdoren né
zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 20217, Edhe ky akt &shté njé akt qé Kodi
Zgjedhor e pércakton si kompetencé t& Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet. Eshté
njé akt q€ vjen né€ bazé t€ nenit neni 99, paragrafi 2, shkronja “c”, neni 100,
paragrafi 1, shkronja “¢”, neni 101, paragrafit 1, shkronja “a”. Esht& njé ndér
aspektet mé t€ réndésishme t& procesit pérgatitor dhe logjistik té zgjedhjeve, pasi
ka t& b&jé me njé komponent shumé t&é réndésishém té& procesit zgjedhor, sikurse
éshté siguria e fshehtésis€ s€ votimit. Koncept ky i cili gjendet i sanksionuar né
Kushtetutén e Republikés s& Shqipéris€, por edhe né akte t&€ ndryshme
ndérkombétare edhe pse né pamje t€ paré duket si njé€ akt i thjeshté qé ka t& béjé
me nj& element teknik, por €shté njé akt shumé i réndésishém pér standartin e

procesit zgjedhor. Pérgjithésisht modeli i dhomés sé fshehté éshté pérdorur dhe né
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zgjedhjet e kaluara. Pér lehtési t& transportit dhe menaxhimit t& tij si element,
dhoma e fsheht& &sht& pérséri e prodhuar prej kartoni, por gé siguron t& gjitha ato
karakteristika teknike pér lehtési t& pérdorimit, kur vjen puna, nga zgjedhé&sit. Ju
keni bashkéngjitur aktit dhe njé¢ model. N& se keni ndonjé mendim né lidhje me

kété piké té rendit t&€ dités, jeni t&€ lutur t&€ na e prezantoni. Po zoti Kaso!

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Faleminderit Kryetar, besoj se nuk
ka pas ndonjé problem shqetésues né lidhje me modelet e dhomave té fshehta t&
pérdorura dhe né zgjedhjet e kaluara. I kan€ plotésuar parametrat dhe pér mé tepér
besoj q€ nj€ pjesé t& mir€ t& tyre KQZ-ja, pérveg atyre qé¢ mund té jené démtuar
nga proceset zgjedhore t€ méparshme, por besoj se pjesa mé e madhe &shté

gjendje. Nuk shohim ndonjé arésye t&€ mos pérdoren pér aq sa éshté e mundur.
Z.1.Celibashi: Faleminderit! Zoti Kazia?!

Z.A.Kazia, pérfaqésues i Lévizja Socialiste pér Integrim: Uné jam dakord me
Lidhjen nr.1 bashkélidhur kétij vendimi, pér sa i pérket specifikimeve t& dhomave

t& fshehta. Nuk kam ndonjé kundérshtim, apo sugjerim.

Z.1.Celibashi: Taleminderit! Meqenése nuk kemi propozime pér ndryshime t&
projektaktit, at€éheré projektaktin po e miratoj ashtu sikurse &shté né projektin dhe
draftin e vet. Meqenése si element ka t& b&jé¢ me dukjen, pamjen fizike besoj se
konsultimi me fagen e internetit t& KQZ-s& do t&€ shuajé dhe interesin, apo qofté

dhe kuriozitetin e t€ gjithéve né lidhje me até se si éshté dhoma e fsheht& pér kéto

zgjedhje, faleminderit. Vendimi nr.33
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Projektvendimi “Pér miratimin e specifikimeve té léndés sé posacme pér

timbrimin e zgjedhésve pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021,
PJESEMARRIJA :

KQZ:

Z.Ilirjan Celibashi, Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi i KQZ: Z.Y.Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, znj.M.Koja,
z.A.Llano

Pérfaqésues té partive politike: PD (z.1.Kaso), LSI (z.A.Kazia)

Z.I.Celibashi: Kalojmé tek pika e tret¢ g€ ka t& bgjé “Pér miratimin e
specifikimeve t& 1éndés s&€ posagme pér timbrimin e zgjedhé&sve pér zgjedhjet pér
Kuvend t€ datés 25 prill 2021”. Edhe ky akt &shté né kompetencén e Komisionerit
Shtetéror pér Zgjedhjet. Eshté njé akt i cili vjen né bazé dhe né zbatim t& neni 105
paragrafi 1 shkronja “dh” t& Kodit Zgjedhor. Edhe ky element teknik i procesit
zgjedhor ka njé réndési mjaft t€ veganté, pasi lidhet me siguring€ dhe integritetin e
kétij procesi. Mendoj qé kemi reflektuar edhe ato eksperiencat si pér miré po ashtu
dhe ato negative né& lidhje me pérdorimin e bojés s€ veganté timbruese pér
zgjedhésit. Kemi menduar qé specifikime té tilla si ajo qé ka t&€ b&é me
dukshméringé e saj me shikim té lir€. Siguria q& t€ mos hiqet pér jo mé pak se 24
oré nga koha e timbrimit, me efekt t& menjéhershém, ngjyré e zez€, pérmbajtje
nitrat argjendi 20%, apo elementé té tjeré kimiké t& padémshém pér organizmin e

votuesit, e pa cénueshme nga agjenté atmosferiké. Mendoj se nga piképamja
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teknike jan¢ karakteristika q& sigurojné integritetin e kétij komponenti. Nuk e di
nése ju pérfaqésuesit e partive politike zoti Kaso, zoti Kazia, keni ndonjé opinion

né lidhje me kété aspekt, me kété ¢éshtje?

Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Jo zoti Kryetar, pavarésisht se pér
kéto zgjedhje do t& futet pér heré t& paré, duke shpresuar qé gjithshka té shkojé
mir€, edhe risia e kodit q€ ka t&€ b&j¢ me identifikimin biometrik t& zgjedhésve &
do t& ofroj& nj&€ garanci mé& shumé né& drejtim t& aspektit t& ushtrimit té t& drejtés sé
votés nga ai q& e ka ké&té t& drejté dhe jo nga persona t€ tjeré né emér té tij. Nuk ka
asnjé arésye, késhtu ka menduar ligjvénési, por ndajmé té njejtin mendim dhe ne
qé s’ka pse t€ heqim doré€ nga ato garanci t&€ procesit q&€ deri mé sot jané treguar té
vlefshme. Njéri prej té cilave, nga mé t€ réndésishmit éshté dhe procesi i timbrimit
t& gishtit t& personit q& voton. Vlerésojmé qé& akti risjell t& njejtat standarte dhe
specifikime teknike dhe garanci t& cilat i ka pas ky proces dhe mé& paré pérsa i

takon kétij elementi t& rénd€sishém. NE kété aspekt jemi dakord me aktin.

Z.I.Celibashi: Faleminderit! Zoti Kazia?!

Z.A.Kazia, pérfaqésues i Lévizja Socialiste pér Integrim: Edhe ne jemi dakord me
aktin. Pjesa e aktit €shté njé pjesé specifike qé ka t& b&jé me 1éndén e posagme pér
timbrimin e zgjedhésve. Pér sa i takon pjesés q€ specifikuat dhe ju germave gé

mbéshtetet ky akt, specifikimet teknike t€ 1&€ndés jané shterruese dhe nuk kemi

asnjé lloj kundérshtimi.
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Z.1.Celibashi: Ju faleminderit, atéhere meqenése nuk kemi ndonjé propozim pér
shtesa e ndryshime t& kétij akti e miratoj kété projektakt sipas tekstit vijues.

Miratoj specifikimet e 1éndés s& posagme pér timbrimin e zgjedhésve, pér zgjedhjet
pér Kuvendin e Shqipérisé t&€ datés 25 Prill 2021, me karakteristikat si mé& poshté:
a) T¢ jeté e dukshme me shikim té lirg;

b) T&€ mos higet pér jo mé pak se 24 oré nga koha e timbrimit;

c) Té jet& me efekt t&€ menj€hershém;

¢) T& jeté né ngjyré e zezé;

d) Té€ keté pérmbajtje nitrat argjendi 20%;

dh) T¢€ jeté e padémshme pér shéndetin;

e) Té& jet€ e pa cénueshme nga agjenté atmosferiké. Ky ishte dhe projektakti q& ka

t€ b&j& me pikén e treté t& rendit t& dités.

Vendimi nr.34
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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve té vulave me kod

sigurie qé do té pérdoren né zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 20217,
PJESEMARRJA :

KQZ:

Z.llirjan Celibashi, Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi i KQZ: Z.Y.Merkaj, znj.E. Jorgaqi, znj.A.Tenolli, znj.M.Koja,
z.A.Llano

Pérfaqésues té partive politike: PD (z.I.Kaso), LSI (z.A.Kazia)

Z.I.Celibashi: Vazhdojmé me pikén e katért t&€ rendit t&€ dit€s q& ka té€ bé&jé me
“Miratimin e modelit dhe specifikimeve t€ vulave me kod sigurie g€ do t&€ pérdoren
né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t€ datés 25 prill 2021”. Edhe ky akt &shté
né kompetencén e Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet. Edhe né€ lidhje me kété akt
duhet t& evidentoj se edhe n&€ kété rast KQZ &shté mbéshtetur né eksperiencén e
zgjedhjeve t€ shkuara. Pra, nuk ka pas vend mendojmé ne pér t€ béré ndryshime
thelbésore né lidhje me karakteristikat teknike q&€ do t& kené& k&to vula. Mendojmé
qé ai model vulash gé pérgjithésisht &shté pérdorur né zgjedhjet e shkuara do té
pérdoret dhe pér kéto zgjedhje, duke siguruar qéndrueshméring e tyre si elementé
tekniké dhe sigurin€. Mendoj se lidhur me két& ¢éshtje t& paktén né dijeniné time
nuk jané€ konstatuar probleme né lidhje me tipin dhe modelin q&€ &sht€ pérdorur.
Késhtu qé éshté menduar q& pak a shumé té jené té njejtat modele q¢ do t&

pérdoren dhe né kéto zgjedhje. Nuk e di nése keni ndonjé mendim tjetér?
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Z.1.Kaso, pérfaqésues i Partisé Demokratike: Jo zoti Kryetar edhe ky element pér
sa i pérket kodeve dhe vulave té sigurisé qé do t& mbyllet kutia e fletéve t& votimit
dhe kutia e materialeve zgjedhore, jan€ demostruar né zgjedhjet e méparéshme si
elementé t€ vlefshém q&€ nuk kané dhéné problematika t€ veganta, ké&shtu qé

mbéshtesim ripérdorimin e tyre dhe né kéto zgjedhje.
Z.1.Celibashi: Faleminderit! Zoti Kazia?!

Z.A.Kazia, pérfaqésues i Lévizja Socialiste pér Integrim: Edhe uné jam dakord
me specifikimet e elementéve pérbérés pér vulat me kod sigurie. Nuk ka pasé

tregues negativ né to, késhtu qé t€ vijojné.

Z.1.Celibashi: Ju faleminderit, edhe kété projektakt e miratoj sipas tekstit qé kam
propozuar. Duke qené& se kéto karakteristika t& kodeve dhe vulave té sigurisé éshté
e véshtiré t& pérshkruhen me fjalé, pér kédo té interesuar, apo kurioz do ta gjejé
pérshkrimin dhe specifikimet teknike t& tyre t& pasqyruara ashtu si¢ i ka akti né
vendimin q& sapo miratova, i cili mund t€ konsultohet né fagen e internetit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Kéto ishin ¢éshtjet qé€ kishim pér shqyrtim né
seancé publike nga ana e Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet, dua t’u falenderoj

zoti Kaso dhe zoti Kazia pér kontributin tuaj dhe ju uroj njé mbrémje t& kéndshme,

natén e miré dhe faleminderit!

Vendimi nr.35
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